Proc. Leg. nº 1358/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 831/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

 Limpeza de bocas de lobo e na Avenida
Mário Franco de Camargo - Jardim São Luis

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                     O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI),
nos termos regimentais, apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal:

Solicitação:
                                     Que o departamento competente adote as providências
necessárias para a limpeza das bocas de lobo localizadas na Avenida Mário Franco
de Camargo, lote 01 – quadra 21, no Jardim São Luís, bem como a remoção da terra
acumulada na via.

Justificativa:
                                     Esta indicação atende às solicitações de munícipes que relatam
que as bocas de lobo estão obstruídas com água suja e barro, comprometendo o
escoamento das águas pluviais. Além disso, a via está coberta por terra e barro, o
que, quando seco, gera excesso de poeira, prejudicando a qualidade do ar e
causando transtornos aos moradores e comerciantes locais. Em dias de chuva, o
barro torna a via escorregadia e perigosa para motoristas e pedestres.

                                     A sujeira acumulada também favorece o aparecimento de
insetos e roedores, agravando riscos à saúde pública.Diante disso, a limpeza das
bocas de lobo e da via é medida urgente e necessária para garantir a segurança, o
bem-estar e a qualidade de vida dos moradores, prevenindo alagamentos e
promovendo um ambiente mais salubre.

                                                    Anexos:

Proc. Leg. nº 1358/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 12 de março de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60F0CP0743XE9H98
		2025-03-12T17:32:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura